Et hoc preceptum late patet, quia enim non debent in syllogismo quatuor termini esse, & μέσον diligenter utanda sunt, Quale est hoc.

Nulli reges reddunt tributa magistratus

Omnis Christiani sunt reges,

Ergo nulli Christiani debent tributa magistratus solvere.

Nam

PHILIP. MELANCH.

Nam rex in maiore civiliter accipitur. In minore μεταφορικῶς, pro eo qui dominatur morti et peccato, quare indicari debet, diuersa vocabula, seu diversos esse terminos.

Quidquid emisti, comedisti,

Crudum emisti,

Ergo crudum comedisti.

Hic in maiore nomen est substantie, quidquid in minore nomen est accidentis, crudum. Plus igitur est in minori, quam in subiecto maioris.

Quod ego sum, tu non es,

Ego sum homo,

Ergo tu non es homo.

Verbum sum est α. μ. Κίστορ, nam alias significat naturalem existentiam, ita in maiore accipitur, alias significat Dialectice communia uocabula de angustioribus praedicari. Petrus est homo, Paulus est homo. Hoc modo in minore accipitur. Sunt igitur in illo syllogismo quatuor termini.

Meminerint et hoc adolescentes, quod medium nunquam inscritur conclusioni. Nam medium causa est, cur in conclusione prædicatum subiecto

H. iij. infit

DIALECTICA.

in sit. Quare in utraq; propositione ante conclusio nē poni oportet, nec repeti in conclusione potest. Nam ut supra dixi, maior causa m conclusionis continet, minor accommodat subiectum conclusionis ad causam. Et docet eam dispositionem natura. Nec causa illius alia querenda est.

Cicero uocat syllogismum ratiocinationem, in libro de inventione. Et facit quinq; partes Syllogismi, Verum ipse maiori & minori addit probations. Idem fere facit Quintilianus qui etiam nōcat ἐπιχειρία, quos hic syllogismos adpellamus. Hęc si obseruaueris, facile intelliges ea que praeceperunt Rethores de Syllogismo.

Sunt autem figurae syllogismorum tres. In prima Figura, medium est, in maiore subiectum, in minore predicatum.

MODI QVATVOR SVNT.

Modorum alijs sunt uniuersales, alijs particulares, alijs affirmatiui, alijs negatiui. Hic monendi sunt pueri, conclusionem semper fieri particularē, si altera

PHILIP. MELANCH.

si altera propositionum sit particularis, Negatiua, si altera propositionum sit negativa. Porro appellationem accipit modus a conclusione.

Ba Omnes res diuinæ sunt colende.
ba Omnes leges magistratuū sunt diuinæ ora-
ra ergo, Omnes leges sunt colendæ. Cula,

Ita Dialecticus breuiter comprehendit argumentum, Rhetorica addit elocutionem, quæ non inanem fucum cauſe inurit, sed reddit illustriorem & magis conspicuam rem, ut proprius cerni possit. Adparct enim maiorem fore clariorem, si quis similitudinem, si aliquos gestus orationi addat. Sicut sceleratū ex amentem esse omnes iudicarent eum, qui ausus esset sacras cérimonias in templo pedibus conculcare, ita execrari debemus eos ex iudicare non esse sanos aut suæ spontis, sed furijs agitari, qui publicas leges audent reprehendere, aut contumelia afficerē.

Ba Bonorum virorum consentientes sententie sunt ueræ.
ba Animam hominis esse immortalē boni vi-
H v ri magno

DIALECTICA.

*ri magno consensu dicunt, Ergo.
Animas immortales esse, uerum est.*

Hic syllogismus totidem fere uerbis apud Platonem extat in epistola quadam ad Dionysium. Εἰ δὴ καὶ ἐγώ τεκμήσομαι ποιῶμαι, οὐτι τις ἀλλοκοις τοις τεθνεῶσι τῷρι τὸν ἐνθάδε, ὃι γὰρ σέλτισαι ψυχᾶι μαντεύονται ταῦτα. Σύντοιχος δὲ μοχθηρότεροι οὐ φασι. κυριότερα δὲ τα τῷρι θεῖωρι ἐνθῆσθαι μαντεύει μάται, οὐ τὰ τῷρι μάται. Hic primo loco posita est conclusio, quod existimet sensum aliquem in mortuis esse. Secundo loco posita est minor, Bonos uiros sic sentire. Maior sequitur, κυριότερα δὲ τῷρι θεῖωρι μαντεύει μάται, Ita sine ornamento eo loco nudus syllogismus recensetur.

- Bar Omne animal est substantia,
- ba Omnis homo est animal,
- ra. Ergo, omnis homo est substantia.

Hoc exemplo idco utor, quia facile est hic uidere medijs dispositionem. Et imperiti in his uocabulis animaduertere possunt, quomodo communia

uocabula

PHILIP. MELANCH.

uocabula gignant conclusionem. Medium fere est communius nomen subiecto conclusionis, saepe genus est, saepe species est, cum subiectum conclusionis est singulare. Et de medio in maiore dicitur aut aliud nomen communius, aut differentia, aut accidentis. Talem dispositionem uocum communium & minus communium ualde prodest obseruare, Sed tamen exercendi sunt adolescentes syllogismis sumptis a rebus communibus ac ciuib. quia ibi artis usum uidentur. Et monstrant preceptores etiam in ciuib. exemplis uoces communes, ex minus communibus, ut intelligi possit quomodo ad regulam, Dici de omni, quam supra tradidimus, syllogismi dispositio quadret, Ita coagulationis uocibus communibus & minus communibus, ut subiectum minoris uere continetur in subiecto majoris tanquam in uoce communiore, aut certe non angustiore.

- Bar Omnis legitima uindicta que fit per magistratus, est licita Christianis,
- ba Omne legitimum bellum est uindicta que a magistratu exercetur,
- ra. Ergo, Omne legitimum bellum est licitum Christianis.

Celar

DIALECTICA.

- Ce Nullum animal est lapis.
la Omnis homo est animal.
rent. Nullus homo est lapis.
- Ce Nulli ambicioſi ſunt idonei ad docendam Eccleſiam,
la Omnes neophyti ſunt ambicioſi, ergo
rent. Nullis neophytiſis committendum eſt mu-
nus docendae Eccleſie.

Minorem magis perſpicuam faciet elocutio,
ſi quis colligat exempla adolescentium, qui per am-
bitiōnem perturbarunt Republicas. Sicut et
apud ueterem Poetam, cum interrogat quifpiam,
Ecqui perdiſerint Rēpublī. Respondet Poeta,
Oratores noui, adolescentuli, ſtulti.